




ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA 

comma 31, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni dalla Legge rn122 

del 30/07/2010; 

• Vista la Circolare n. 62 del 04/04/2018 dell'INPS concernente" Decreto 5 dicembre 2017. 

Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita. 

Modifica dei criteri per la detenninazione del meccanismo di adeguamento dei requisiti di accesso 

al pensionamento alla speranza di vita. Articolo 1, comma 146, della legge 27 dicembre 2017, n. 

205 (legge di bilancio per l'anno 2018)";

• Considerato pertanto che, secondo la normativa attualmente vigente, per l'accesso alla 

"pensione di vecchiaia" è richiesto il possesso per gli uomini del requisito anagrafico di 

67 anni;

• Considerato che il giorno xx/xx/2019 il Dott. Graziano FERRARI, dipendente di questo 

Istituto �on contratto a tempo indeterminato, profilo professionale Dirigente di Ricerca, I 

livello, fil fascia retributiva, compirà il 67° anno di età;

• Vista la pec prot. n. 14377 in data 24/09/2018 con- la quale quest� Istituto ha chiesto 

all'INPS informazioni al diritto a pensione del Dott. Graziano FERRARI;

• Considerato che a tutt'oggi l'INPS non ha prodotto alcuna risposta alla suddetta pec;

• Visti gli artt. 23, 24 e 25 del CCNL sottoscritto in data 21/02/2002;

DECRETA 

Per i motivi indicati nelle premesse, dall'Ol/07/2019, il Dott. Graziano FERRAR!, è 

collocato a riposo per raggiungi limiti d'età. 

Dalla st�ssa data del 01/07/2019, l'interessato è ammesso a far valere i suoi diritti per 


